R E Q U E R I M E N T O  Nº. 155
SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/3/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que um grande trecho das laterais do Elevado Bento Natel não dispõe de telas protetoras, e que em tais trechos é comum pessoas atirarem objetos, havendo inclusive a denúncia de que no passado até um televisor velho já foi jogado daquele local;

CONSIDERANDO o enorme risco de que tais objetos atirados do referido Elevado venham a atingir as residências localizadas abaixo deste, ou que ainda de forma mais grave, atinjam alguma pessoa que esteja caminhando pelas ruas localizadas sob o Elevado;

CONSIDERANDO também o fato de que do outro lado daquele Elevado fica o Clube Esportivo da Associação Atlética Ferroviária, e que seus associados também ficam expostos ao risco anteriormente apresentado,

CONSIDERANDO ainda que a falta de telas de proteção no Elevado Bento Natel também favorecem as eventuais tentativas de suicídio naquele local, entre outros,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe quando serão colocadas telas de proteção em toda a extensão do Elevado Bento Natel, atendendo assim sobretudo aos anseios dos munícipes que residem sob aquele local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de março de 2010.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT
wlf